
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale - Ufficio V 

 
  
 
 
Decreto prot. n. 24233   
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
 

VISTA la legge n. 186 del 18/7/2003, con la quale sono stati istituiti due distinti ruoli 
regionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle Diocesi, del 
personale docente di religione cattolica, corrispondenti ai cicli scolastici 
previsti dall’ordinamento; 

VISTO il testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato 
con D.l.vo n. 297 del 16/4/1994; 

VISTO il C.C.N.L. del 29/11/2007 relativo al quadriennio giuridico 2006/09 ; 
VISTA  l’ipotesi di C.C.N.I. del 15/05/2013 sulle utilizzazioni ed assegnazioni 

provvisorie del personale docente, educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2013/2014; 
VISTA la domanda dell’insegnante di religione cattolica Fortunatina DE NARDO, 

titolare presso la diocesi di Ferrara-Comacchio, tendente ad ottenere il 
trasferimento presso la provincia di Frosinone – Diocesi di Montecassino; 

CONSIDERATO che, come previsto con decreto dirigenziale prot. n. 23915 del 30/08/2013, 
presso la diocesi di Montecassino non risultano disponibili posti 
d’insegnamento di religione cattolica per il personale di ruolo, per infanzia 
primaria, verificandosi una situazione di esubero del personale appartenente 
alla diocesi stessa; 

ACCERTATO che l’insegnante Fortunatina DE NARDO è in possesso dei requisiti per 
insegnare nella scuola  su posto di tipo comune; 

VISTA la comunicazione del 31/08/2013 con la quale l’A.T.P. di Frosinone ha 
indicato le sedi ove utilizzare la suddetta insegnante per l’a.s. 2013/14;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETA 

 
 

l’insegnante di religione cattolica - I.T.I. - Fortunatina DE NARDO, titolare presso la Diocesi di 
Ferrara-Comacchio,  è assegnata in via provvisoria, per l’a.s. 2013/2014,  su posto di tipo comune 
di scuola primaria  presso le seguenti sedi, per il numero di ore accanto a ciascuna indicate. 
 
 

Istituzioni Scolastica Ore 
I.C. 3° - Cassino h11 + h1 programmazione 
I.C. Piedimonte San Germano h11 + h1 programmazione 

  
Avverso il presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 20 dell’ipotesi di 
C.C.N.I. sottoscritta il 15/05/2013 concernente le utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie del 
personale docente, educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2013/2014, gli interessati possono esperire le 
procedure previste dagli artt. 135 (con esclusione del comma 2),136, 137 e 138 del C.C.N.L. 
29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbitrato apportate al 
Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge n. 183 del 4/11/2010. 
 

 
ROMA, 03/09/2013 
 
 
                             IL DIRIGENTE 
                                                                                                f.to              G. Minichiello 
 
 
 
 
All’ATP di Frosinone 
All’Ordinario della Diocesi di Montecassino 
All’U.S.R per l’Emilia- Romagna;  
Alle OO.SS. del Comparto scuola  -LORO SEDI 
         
 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale - Ufficio V 

 
  
 
 
Decreto prot. n. 24233   
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
 

VISTA la legge n. 186 del 18/7/2003, con la quale sono stati istituiti due distinti ruoli 
regionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle Diocesi, del 
personale docente di religione cattolica, corrispondenti ai cicli scolastici 
previsti dall’ordinamento; 

VISTO il testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato 
con D.l.vo n. 297 del 16/4/1994; 

VISTO il C.C.N.L. del 29/11/2007 relativo al quadriennio giuridico 2006/09 ; 
VISTA  l’ipotesi di C.C.N.I. del 15/05/2013 sulle utilizzazioni ed assegnazioni 

provvisorie del personale docente, educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2013/2014; 
VISTA la domanda dell’insegnante di religione cattolica Fortunatina DE NARDO, 

titolare presso la diocesi di Ferrara-Comacchio, tendente ad ottenere il 
trasferimento presso la provincia di Frosinone – Diocesi di Montecassino; 

CONSIDERATO che, come previsto con decreto dirigenziale prot. n. 23915 del 30/08/2013, 
presso la diocesi di Montecassino non risultano disponibili posti 
d’insegnamento di religione cattolica per il personale di ruolo, per infanzia 
primaria, verificandosi una situazione di esubero del personale appartenente 
alla diocesi stessa; 

ACCERTATO che l’insegnante Fortunatina DE NARDO è in possesso dei requisiti per 
insegnare nella scuola  su posto di tipo comune; 

VISTA la comunicazione del 31/08/2013 con la quale l’A.T.P. di Frosinone ha 
indicato le sedi ove utilizzare la suddetta insegnante per l’a.s. 2013/14;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DECRETA 

 
 

l’insegnante di religione cattolica - I.T.I. - Fortunatina DE NARDO, titolare presso la Diocesi di 
Ferrara-Comacchio,  è assegnata in via provvisoria, per l’a.s. 2013/2014,  su posto di tipo comune 
di scuola primaria  presso le seguenti sedi, per il numero di ore accanto a ciascuna indicate. 
 
 

Istituzioni Scolastica Ore 
I.C. 3° - Cassino h11 + h1 programmazione 
I.C. Piedimonte San Germano h11 + h1 programmazione 

  
Avverso il presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 20 dell’ipotesi di 
C.C.N.I. sottoscritta il 15/05/2013 concernente le utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie del 
personale docente, educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2013/2014, gli interessati possono esperire le 
procedure previste dagli artt. 135 (con esclusione del comma 2),136, 137 e 138 del C.C.N.L. 
29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbitrato apportate al 
Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge n. 183 del 4/11/2010. 
 

 
ROMA, 03/09/2013 
 
 
                             IL DIRIGENTE 
                                                                                                f.to              G. Minichiello 
 
 
 
 
All’ATP di Frosinone 
All’Ordinario della Diocesi di Montecassino 
All’U.S.R per l’Emilia- Romagna;  
Alle OO.SS. del Comparto scuola  -LORO SEDI 
         
 

 


